



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月29日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社ゼンリン

コード番号 9474 URL <https://www.zenrin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高山 善司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート本部長 (氏名) 戸島 由美子 TEL 093-882-9050

四半期報告書提出予定日 2020年1月30日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 40,316 | △6.2 | △466 | ー | △160 | ー | 236 | △76.7 |
| 2019年3月期第3四半期 | 42,996 | 8.8 | 1,563 | 116.4 | 1,877 | 80.2 | 1,017 | 243.8 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 △909百万円 (ー%) 2019年3月期第3四半期 847百万円 (27.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 4.53 | 3.86 |
| 2019年3月期第3四半期 | 19.38 | 17.98 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 64,028 | 39,514 | 59.2 |
| 2019年3月期 | 69,932 | 41,722 | 56.7 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 37,883百万円 2019年3月期 39,686百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | ー | 12.00 | ー | 12.00 | 24.00 |
| 2020年3月期 | ー | 12.50 | ー | | |
| 2020年3月期（予想） | | | | 12.50 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 60,000 | △5.9 | 3,200 | △45.1 | 3,600 | △41.9 | 2,600 | △18.9 | 49.73 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（2020年1月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期3Q | 57,301,365株 | 2019年3月期 | 57,301,365株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 5,014,063株 | 2019年3月期 | 5,025,987株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期3Q | 52,281,006株 | 2019年3月期3Q | 52,501,370株 |

(注) 期末自己株式数には、「役員株式給付信託（BBT）」及び「従業員株式給付信託（J-E S O P）」の信託財産として資産管理サービス信託銀行（株）（信託E口）が保有する当社株式（2020年3月期3Q 344,020株、2019年3月期 356,755株）が含まれております。また、資産管理サービス信託銀行（株）（信託E口）が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2020年3月期3Q 350,688株、2019年3月期3Q 365,833株）。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は2020年1月30日（木）に当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (四半期連結損益計算書) | |
| (第3四半期連結累計期間) | 6 |
| (四半期連結包括利益計算書) | |
| (第3四半期連結累計期間) | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 8 |
| (セグメント情報) | 8 |
| 3. 補足情報 | 10 |
| 中長期経営計画（ZGP25）で区分した各事業の販売実績 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に弱含みはあるものの、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、消費税増税に伴う個人消費の縮小等が懸念され、先行きは不透明な状況となっております。

このような環境の中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高40,316百万円（前年同期比2,680百万円減少、6.2%減）、営業損失466百万円（前年同期比2,029百万円悪化）、経常損失160百万円（前年同期比2,037百万円悪化）、親会社株主に帰属する四半期純利益236百万円（前年同期比780百万円減少、76.7%減）となりました。

従来より、当社グループの売上高は、季節的変動が著しく、第4四半期連結会計期間に売上が集中する傾向にあります。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、「2.（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報）」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの変更等を行っております。

以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメントに組み替えた数値で比較しております。

（地図データベース関連事業）

当社グループの主力事業であります地図データベース関連事業につきましては、ストック型サービスのGISパッケージや自治体向けの受託案件が堅調に推移したものの、オートモーティブ関連で前期発生した受託データ販売の反動減やカーナビゲーション用データの販売等が減少いたしました。加えて、IoT関連でも、スマートフォン向けサービスの有料会員数の減少や、下期におけるプラットフォームとの契約終了の影響などにより売上高は減少いたしました。

損益面では、地図データベース整備等の固定費や先行投資を含む営業費用が前年同期の水準であったことから、減収の影響が大きく、セグメント損失となりました。

以上の結果、当事業の売上高は33,266百万円（前年同期比1,814百万円減少、5.2%減）、セグメント損失は666百万円（前年同期比1,944百万円悪化）となりました。

（一般印刷関連事業）

一般印刷関連事業の売上高は2,807百万円（前年同期比137百万円減少、4.7%減）、セグメント利益は53百万円（前年同期比9百万円減少、14.8%減）となりました。

（その他）

その他につきましては、マーケティングソリューション関連の売上が減少したことなどにより、売上高は4,242百万円（前年同期比727百万円減少、14.6%減）、セグメント利益は97百万円（前年同期比65百万円減少、40.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、季節的変動の影響により受取手形及び売掛金が減少したことなどから64,028百万円（前連結会計年度末比5,903百万円減少、8.4%減）となりました。

負債は、支払いなどにより買掛金が、返済により短期借入金、納税により未払法人税等がそれぞれ減少したことなどから24,514百万円（前連結会計年度末比3,695百万円減少、13.1%減）となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したものの、剰余金の配当などにより39,514百万円（前連結会計年度末比2,208百万円減少、5.3%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は59.2%（前連結会計年度末比2.5ポイント上昇）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、IoT関連のソリューション及びMaaSビジネスの取り組みは順調に進捗しておりますが、下期において開発受託等に一部遅れが生じていることやプラットフォームとの契約終了の影響などにより、減収が見込まれます。

また、当初より前期比減収の予想をしておりましたオートモーティブ関連においても、下期に入り、各メーカーの先行開発計画変更の影響や、国内外のカーナビゲーション用データ販売の減速などにより大幅な減少となる見込みであります。

さらに、マーケティングソリューション関連のダイレクトメール発送代行等の売上減少傾向も引き続き見込まれることから、売上高は前回発表予想値を下回る見込みであります。

損益面につきましても、マーケティングソリューション関連の影響は軽微であるものの、地図データベース整備等の固定費や先行投資を含む営業費用は、当初予想どおり進捗する見込みであることから、オートモーティブ関連やIoT関連の減収を受けて、各利益も前回発表予想値を下回る見込みであります。

以上の理由により、2019年4月26日に公表いたしました業績予想を次のとおり修正いたします。

連結業績の通期見通しは、売上高60,000百万円(前年同期比3,747百万円減少、5.9%減)、営業利益3,200百万円(前年同期比2,624百万円減少、45.1%減)、経常利益3,600百万円(前年同期比2,600百万円減少、41.9%減)、親会社株主に帰属する当期純利益2,600百万円(前年同期比606百万円減少、18.9%減)を見込んでおります。

なお、本件につきましては、本日付で公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」を併せてご参照下さい。

2020年3月期通期連結業績予想数値の修正(2019年4月1日～2020年3月31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-------------------------|---------------|--------------|--------------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想(A) | 百万円 63,800 | 百万円 5,900 | 百万円 6,300 | 百万円 4,000 | 円 銭 76.51 |
| 今回修正予想(B) | 60,000 | 3,200 | 3,600 | 2,600 | 49.73 |
| 増減額(B-A) | △3,800 | △2,700 | △2,700 | △1,400 | — |
| 増減率(%) | △6.0 | △45.8 | △42.9 | △35.0 | — |
| (ご参考)前期実績 (2019年3月期) | 63,747 | 5,824 | 6,200 | 3,206 | 61.15 |

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,295 | 13,235 |
| 受取手形及び売掛金 | 14,001 | 8,594 |
| 電子記録債権 | 183 | 180 |
| 有価証券 | 37 | 5 |
| 商品及び製品 | 887 | 907 |
| 仕掛品 | 477 | 1,902 |
| 原材料及び貯蔵品 | 74 | 74 |
| その他 | 1,205 | 1,693 |
| 貸倒引当金 | △26 | △23 |
| 流動資産合計 | 29,135 | 26,568 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 14,998 | 12,960 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 200 | 360 |
| ソフトウェア | 10,665 | 9,950 |
| その他 | 2,589 | 2,749 |
| 無形固定資産合計 | 13,454 | 13,060 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 12,556 | 11,651 |
| 貸倒引当金 | △212 | △212 |
| 投資その他の資産合計 | 12,343 | 11,439 |
| 固定資産合計 | 40,796 | 37,459 |
| 資産合計 | 69,932 | 64,028 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 3,054 | 1,974 |
| 短期借入金 | 1,350 | 700 |
| 未払法人税等 | 901 | 63 |
| 役員賞与引当金 | 167 | 52 |
| 返品調整引当金 | 3 | 3 |
| 資産除去債務 | — | 11 |
| その他 | 11,264 | 10,768 |
| 流動負債合計 | 16,741 | 13,573 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 8,191 | 8,155 |
| 長期借入金 | 1,050 | 1,050 |
| 役員退職慰労引当金 | 132 | 129 |
| 役員株式給付引当金 | 52 | 52 |
| 退職給付に係る負債 | 283 | 303 |
| 資産除去債務 | 48 | 43 |
| その他 | 1,711 | 1,207 |
| 固定負債合計 | 11,467 | 10,940 |
| 負債合計 | 28,209 | 24,514 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,557 | 6,557 |
| 資本剰余金 | 13,624 | 13,624 |
| 利益剰余金 | 26,453 | 25,400 |
| 自己株式 | △8,833 | △8,816 |
| 株主資本合計 | 37,801 | 36,765 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,289 | 520 |
| 為替換算調整勘定 | 100 | 48 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 495 | 549 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,885 | 1,117 |
| 非支配株主持分 | 2,036 | 1,630 |
| 純資産合計 | 41,722 | 39,514 |
| 負債純資産合計 | 69,932 | 64,028 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 42,996 | 40,316 |
| 売上原価 | 25,930 | 25,115 |
| 売上総利益 | 17,066 | 15,201 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 人件費 | 9,280 | 9,210 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 68 | 52 |
| 退職給付費用 | 47 | 277 |
| その他 | 6,106 | 6,127 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 15,502 | 15,667 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 1,563 | △466 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 8 |
| 受取配当金 | 94 | 119 |
| 助成金収入 | 111 | 126 |
| その他 | 205 | 185 |
| 営業外収益合計 | 421 | 440 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 16 | 12 |
| 為替差損 | 24 | 32 |
| 解約違約金 | 0 | 53 |
| その他 | 66 | 36 |
| 営業外費用合計 | 107 | 134 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 1,877 | △160 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 14 | 430 |
| 投資有価証券売却益 | — | 599 |
| 特別利益合計 | 14 | 1,029 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 41 | 93 |
| 減損損失 | — | 192 |
| その他 | 10 | 110 |
| 特別損失合計 | 51 | 396 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,839 | 471 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 443 | 254 |
| 法人税等調整額 | 426 | 161 |
| 法人税等合計 | 870 | 415 |
| 四半期純利益 | 968 | 55 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △48 | △181 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,017 | 236 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 968 | 55 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 145 | △967 |
| 為替換算調整勘定 | △36 | △51 |
| 退職給付に係る調整額 | △230 | 53 |
| その他の包括利益合計 | △121 | △965 |
| 四半期包括利益 | 847 | △909 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 780 | △530 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 67 | △379 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、㈱リースシステム企画の株式取得に伴い、第2四半期連結会計期間より、同社を連結の範囲に含めております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|--------------|----------|--------|------------|--------|
| | 地図データベース関連事業 | 一般印刷関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 35,080 | 2,945 | 38,026 | 4,970 | 42,996 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 100 | 346 | 446 | 147 | 594 |
| 計 | 35,181 | 3,291 | 38,473 | 5,118 | 43,591 |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,277 | 62 | 1,340 | 162 | 1,503 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない仕入商品販売及びマーケティングソリューションの提供などの事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,340 |
| 「その他」の区分の利益 | 162 |
| セグメント間取引消去 | 59 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,563 |

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|------------------|--------------|--------|------------|--------|
| | 地図データベース 関連事業 | 一般印刷 関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 33,266 | 2,807 | 36,073 | 4,242 | 40,316 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 119 | 292 | 411 | 186 | 598 |
| 計 | 33,386 | 3,099 | 36,485 | 4,428 | 40,914 |
| セグメント利益又は損失(△) | △666 | 53 | △612 | 97 | △515 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない仕入商品販売及びマーケティングソリューションの提供などの事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|------|
| 報告セグメント計 | △612 |
| 「その他」の区分の利益 | 97 |
| セグメント間取引消去 | 49 |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △466 |

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、マーケティングソリューションビジネスにおける会社組織の変更に伴い、㈱ゼンリンMSホールディングス（2019年4月1日付で㈱ゼンリンプラスワンより商号変更）及び㈱ゼンリンジオインテリジェンスの事業を「地図データベース関連事業」から「その他」へ異動しております。また、IoT関連取引の拡大に伴い管理区分の見直しを行ったため、㈱Will Smartの事業を「その他」から「地図データベース関連事業」へ異動しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントに基づき作成したものを開示しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「地図データベース関連事業」セグメントにおいて、当社は㈱ゼンリン山陰より住宅地図帳等の販売に関わる事業を譲り受けております。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間においては32百万円であります。

3. 補足情報

中長期経営計画(ZGP25)で区分した各事業の販売実績

| (事業区分) | 2019年3月期 第3四半期 連結累計期間 (百万円) | 2020年3月期 第3四半期 連結累計期間 (百万円) | 増減額 (百万円) | 増減率 (%) | 主要な製品 |
|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------|------------|--|
| プロダクト事業 | 10,006 | 10,302 | 296 | 3.0 | 企業向け 住宅地図帳、ブルーマップ、 GISパッケージ、住宅地図データ |
| 公共ソリューション 事業 | 3,610 | 3,925 | 314 | 8.7 | 中央省庁・地方自治体向け 住宅地図帳、ブルーマップ、 住宅地図データ |
| マップデザイン事業 | 580 | 522 | △57 | △9.9 | 企画地図、 地図ステーションナリ「matimati」シリーズ、 オリジナル地図柄グッズ、書籍 |
| オートモーティブ 事業 | 12,936 | 11,271 | △1,664 | △12.9 | カーナビゲーション用データ・コンテンツ、 自動運転・先進運転支援システム向け 高精度地図データ |
| IoT事業 | 9,874 | 9,204 | △670 | △6.8 | スマートフォン向けサービス、 インターネットサービス向け地図データ、 位置情報サービス・ソリューションの提供 |
| マーケティング ソリューション事業 | 5,988 | 5,089 | △898 | △15.0 | マーケティングソリューションの提供、 一般商業印刷 |
| 合 計 | 42,996 | 40,316 | △2,680 | △6.2 | |